1

ATA DA 267ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS.2

Aos três dias de novembro de 2021, às catorze horas, reuniu-se virtualmente a Congregação do3

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência da Profª. Drª. Andréia Galvão,4

Diretora do Instituto. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto,5

Diretor Associado; Bárbara Geraldo de Castro, Coordenadora da Pós-Graduação; Joice Melo Vieira,6

Coordenadora da Graduação; Antônio Roberto Guerreiro Júnior, Chefe do Departamento de7

Antropologia; Andrei Koener, Chefe do Departamento de Ciência Política; Ana Sílvia Volpi Scott,8

Chefe do Departamento de Demografia; Fábio Mascaro Querido, Chefe do Departamento de9

Sociologia; Rui Luís Rodrigues, Chefe do Departamento de História; Isadora Lins França, Artionka10

Manuela Góes Capiberibe e Nashieli Cecília Rangel Loera, representantes titulares de docentes11

MS-3; Luciana Ferreira Tatagiba, Omar Ribeiro Thomaz e Ronaldo Rômulo Machado de Almeida,12

representantes titulares de docentes MS-5; Joana Cabral de Oliveira, representante suplente de13

docentes MS-3. Estiveram presentes ainda os funcionários Reginaldo Alves do Nascimento,14

Ricardo Vieira Cioldin, Patrícia Avanci e Luís Fernando de Carvalho Rabello, representantes15

titulares de técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos Ingrid Saraiva16

Tavares, João Pedro Midões Suares Rojas, Ellen Alves Menezes, Amanda Fernanda Bodo e Luiz17

Gabriel Natividade Lima. Justificaram ausência os professores Marco Ruffino, José Marcos da18

Cunha, e os funcionários Devison de Abreu e Marina Tavares. Em seguida, passou-se ao19

EXPEDIENTE. Juliano Henrique Davoli Finelli apresentou projetos e iniciativas da atual gestão da20

Prefeitura. Após, passou-se ao INFORMES. A Senhora Presidente atualizou informações sobre o21

mutirão artístico no Instituto e sobre a retomada discente (informações detalhadas sobre o retorno22

estão no site do IFCH). Em seguida, passou-se à ORDEM DO DIA - PARA APROVAÇÃO -23

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - Abertura - 01)24

Processo nº 09-P-7944/2020 - Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto:25

Ratificação da abertura de concurso público de provas e títulos para provimento de um cargo de26

Professor Doutor, nível MS-3.1, em regime de RTP, com opção preferencial para o RDIDP - e27

respectivo Edital - na área de Teoria Antropológica, sub-área Teoria, Disciplina HZ-360 -28

Antropologia III: Teorias e Experimentações Etnográficas; PROCESSO SELETIVO SUMÁRIO29

PARA PROFESSOR DOUTOR - Parecer Final - 02) Processo nº 09-P-20420/2021 - Interessado:30

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Parecer final da Comissão Julgadora do Processo31

Seletivo Sumário para admissão em caráter emergencial, por tempo determinado, de Professor32

Doutor, no nível MS-3.1, em regime de RTP, na área de Teoria da História, Disciplina HH-910 -33

Tópicos Especiais em Teoria da História I; ADMISSÃO DE DOCENTE NA PP/QD - 03) Ofício34

IFCH/DH nº 059/2021 - Interessado: LUIZ ESTEVAM DE OLIVEIRA FERNANDES - Assunto:35

Admissão na Parte Permanente do Quadro Docente da UNICAMP, nível MS-3, em RTP, com36

extensão do regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, do Prof. Dr. Luiz Estevam de Oliveira37

2

Fernandes, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público para provimento de cargo de38

Professor Doutor, nível MS-3.1, em regime de RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na área39

de História da América, Disciplinas HH-386 - História da América, bem como aprovação do40

parecer circunstanciado sobre o plano de atividades e o projeto de pesquisa; RELATÓRIO41

PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 04) Ofício IFCH/DA nº 047/2021 - Interessada:42

NASHIELI CECÍLIA RANGEL LOERA - Departamento: Antropologia - Período: 01/12/2017 a43

30/11/2020; LICENÇA ESPECIAL PARA FINS TÉCNICOS, CIENTÍFICOS OU CULTURAIS44

(SABÁTICA) - 05) Processo nº 01-P-5518/1983 - Interessado: ARMANDO BOITO JÚNIOR -45

Departamento: Ciência Política - Período: 01/3/2022 a 31/8/2022; 06) Processo nº 01-P-5691/198546

- Interessado: SEBASTIÃO CARLOS VELASCO E CRUZ - Departamento: Ciência Política -47

Período: 01/02/2022 a 31/7/2022; AFASTAMENTO CONFORME DELIBERAÇÃO CONSU-A-48

14/2015 - 07) Processo nº 09-P-13335/2006 - Interessado: RONALDO ROMULO MACHADO49

DE ALMEIDA - Departamento: Antropologia - Assunto: Afastamento para realizar estágio pós-50

doutoral, no período de 10/4/2022 a 09/01/2023, junto ao Departamento de Antropologia da51

Universidade da Califónia, Berkeley - E.U.A.; 08) Processo nº 09-P-19654/2015 - Interessada:52

ARTIONKA MANUELA GÓES CAPIBERIBE - Departamento: Antropologia - Assunto:53

Afastamento para realizar estágio pós-doutoral, no período de 10/4/2022 a 09/01/2023, junto ao54

Departamento de Antropologia da Universidade da Califónia, Berkeley - E.U.A.; PROGRAMA DE55

PROFESSOR COLABORADOR - 09) Ofício IFCH/DF nº 038/2021 - Interessado: ALCIDES56

HECTOR RODRIGUES BENOIT -Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no57

Programa de Professor Colaborador, por 02 anos a partir de 01/10/2021, junto ao Departamento de58

Filosofia; 10) Ofício IFCH/DF nº 039/2021 - Interessado: ZELJKO LOPARIC - Assunto: Relatório59

de atividades e renovação de vínculo no Programa de Professor Colaborador, por 02 anos a partir60

de 04/10/2021, junto ao Departamento de Filosofia; 11) Ofício IFCH/DF nº 040/2021 - Interessado:61

LUIZ BENEDICTO LACERDA ORLANDI - Assunto: Relatório de atividades e renovação de62

vínculo no Programa de Professor Colaborador, por 02 anos a partir de 06/9/2021, junto ao63

Departamento de Filosofia; 12) Ofício IFCH/DH nº 063/2021 - Interessada: IZABEL ANDRADE64

MARSON - Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no Programa de Professor65

Colaborador, por 03 anos a partir de 04/12/2021, junto ao Departamento de História; 13) Ofício66

IFCH/DCP nº 034/2021 - Interessada: DÉBORA MACIEL ALVES - Assunto: Retificação da data67

de início da renovação de vínculo no Programa de Professor Colaborador, onde consta por 02 anos68

a partir de 06/11/2020, constar 02 anos a partir de 08/11/2020, junto ao Departamento de Ciência69

Política; 14) Ofício IFCH/DA nº 041/2021 - Interessado: LUIS FELIPE BUENO SOBRAL -70

Assunto: Relatório de atividades e encerramento de vínculo no Programa de Professor Colaborador,71

a partir de 24/01/2021, junto ao Departamento de Antropologia; PROGRAMA DE72

PESQUISADOR COLABORADOR - 15) Ofício IFCH/DCP nº 035/2021 - Interessado: JOSÉ73

WILSON ASSIS NEVES JÚNIOR - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador,74

3

por 02 anos a partir de 04/11/2021, sob supervisão do Prof. Dr. André Kaysel Velasco e Cruz, junto75

ao Departamento de Ciência Política; 16) Ofício IFCH/DH nº 064/2021 - Interessada: ERICA76

MORAIS ANGLIKER - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, para o77

período de 01/11/2021 a 01/11/2023, sob supervisão do Prof. Dr. Pedro Paulo Abreu Funari, junto78

ao Departamento de História; 17) Ofício IFCH/DH nº 065/2021 - Interessada: PRISCILA79

SALVAIA - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, para o período de80

01/12/2021 a 01/12/2023, sob supervisão do Prof. Dr. Rodrigo Camargo de Godoi, junto ao81

Departamento de História; 18) Ofício IFCH/DH nº 066/2021 - Interessada: JULIANA82

BULGARELLI - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, para o período de83

01/11/2021 a 01/11/2023, sob supervisão do Prof. Dr. Rodrigo Camargo de Godoi, junto ao84

Departamento de História; 19) Ofício IFCH/DH nº 067/2021 - Interessado: CLAYTON JUNIOR85

DIAS - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, para o período de 01/01/202286

a 31/12/2023, sob supervisão da Profa. Dra. Néri de Barros Almeida, junto ao Departamento de87

História; 20) Ofício IFCH/DH nº 068/2021 - Interessado: LUIZ FERNANDO RODRIGUES88

LOPES - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, por 01 ano a partir de89

01/11/2021, sob supervisão do Prof. Dr. Aldair Carlos Rodrigues, junto ao Departamento de90

História; 21) Ofício IFCH/DF nº 035/2021 - Interessada: RENATA ROMOLO BRITO - Assunto:91

Relatório de atividades e renovação de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, por 0292

anos a partir de 01/10/2021, sob supervisão da Profa. Dra. Yara Adário Frateschi, junto ao93

Departamento de Filosofia; 22) Processo nº 09-P-16949/2019 - Interessado: LUIS FELIPE94

MIGUEL - Assunto: Encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, a partir95

de 02/3/2020, junto ao Departamento de Ciência Política; 23) Ofício IFCH/DS - Interessada:96

LIBANIA NACIF XAVIER - Assunto: Relatório de atividades e encerramento de vínculo no97

Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Sociologia; 24) Processo nº 09-98

P-19316/2017 - Interessado: MATHEUS BARRETO PAZOS DE OLIVEIRA - Assunto: Relatório99

de atividades e encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao100

Departamento de Filosofia; 25) Processo nº 09-P-21395/2017 - Interessada: BRUNA101

FRASCOLLA BLOISE - Assunto: Relatório de atividades e encerramento de vínculo no Programa102

de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Filosofia; 26) Processo nº 09-P-8761/2019103

- Interessado: CLEUDEMAR FERNANDES - Assunto: Relatório de atividades e encerramento de104

vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de História; 27) Processo105

nº 09-P-8764/2019 - Interessado: PHABLO ROBERTO MARCHIS FACHIN - Assunto: Relatório106

de atividades e encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao107

Departamento de História; PROGRAMA DE PESQUISADOR VISITANTE CONVIDADO - 28)108

Ofício IFCH/DA nº 042/2021 - Interessado: LUIS FELIPE BUENO SOBRAL - Assunto: Ingresso109

no Programa de Pesquisador Visitante Convidado, para o período de 25/01/2022 a 30/11/2022, sob110

supervisão do Prof. Dr. Antonio Roberto Guerreiro Júnior, junto ao Departamento de Antropologia;111

4

29) Ofício IFCH/DA nº 043/2021 - Interessado: LUIZ GUSTAVO FREITAS ROSSI - Assunto:112

Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador Visitante Convidado, por 01 ano, a partir de113

01/02/2022, sob supervisão do Prof. Dr. Ronaldo Romulo Machado de Almeida, junto ao114

Departamento de Antropologia; COORDENADORIA DE PESQUISA PROJETOS E115

CONVÊNIOS - 30) Ofício CPPCon nº 014/2021 - Interessado: MARCELO BRAGA CABRAL -116

Assunto: Acordo de cotutela entre o Programa de Pós-Graduação em Filosofia do117

IFCH/UNICAMP e o Programa de Doutorado em Filosofia da Vrije Universiteit Amsterdam (VU);118

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Credenciamento de Docente - 31) Delib.119

CPG/IFCH nº 210/2021 - Interessado: MAURO WILLIAM BARBOSA DE ALMEIDA - Assunto:120

Credenciamento como Professor Permanente junto ao Programa de Pós-Graduação em121

Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar; 32) Delib. CPG/IFCH nº 211/2021 -122

Interessado: CARLOS ALBERTO STEIL - Assunto: Credenciamento como Professor Colaborador123

junto ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar; 33)124

Delib. CPG/IFCH nº 212/2021 - Interessada: ANA CLAUDIA CHAVES TEIXEIRA - Assunto:125

Credenciamento como Professora Permanente junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência126

Política, para ministrar aulas e orientar; 34) Delib. CPG/IFCH nº 213/2021 - Interessado:127

RODOLFO CRISTIAN ERTOLA BIRABEN - Assunto: Credenciamento como Professor128

Colaborador junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosofia, para orientar; 35) Delib.129

CPG/IFCH nº 214/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS130

SOCIAIS - Assunto: Credenciamentos das Professoras Doutoras Daniela Tonelli Manica e Vanilde131

Ferreira de Souza Esquerdo como Professoras Permanentes junto ao Programa de Pós-Graduação132

em Ciência Sociais, para ministrar aulas e orientar; 36) Delib. CPG/IFCH nº 215/2021 - Interessado:133

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - Assunto: Credenciamentos134

dos Professores Doutores José Roberto Montes Heloani e Sônia Maria Pessoa Pereira Bergamasco135

como Professores Colaboradores junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Sociais, para136

ministrar aulas e orientar; 37) Delib. CPG/IFCH nº 223/2021 - Interessado: FABIO MASCARO137

QUERIDO - Assunto: Credenciamento como Professor Permanente junto ao Programa de Pós-138

Graduação em Sociologia, para ministrar aulas e orientar; Descredenciamento de Docente - 38)139

Delib. CPG/IFCH nº 216/2021 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM140

CIÊNCIAS SOCIAIS - Assunto: Descredenciamentos dos Professores Doutores Emília Pietrafesa141

de Godoi, José Roberto Montes Heloani e Sônia Maria Pessoa Pereira Bergamasco como142

Professores Permanentes junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Sociais; 39) Delib.143

CPG/IFCH nº 217/2021 - Interessada: DANIELA TONELLI MANICA - Assunto:144

Descredenciamento como Professora Colaboradora junto ao Programa de Pós-Graduação em145

Ciências Sociais; PARA HOMOLOGAÇÃO - PROGRAMA DE PROFESSOR COLABORADOR146

- 40) Ofício IFCH/DA nº 040/2021 - Interessada: CAROLINA PARREIRAS SILVA - Assunto:147

Retificação da data de encerramento de vínculo no Programa de Professor Colaborador, de148

5

28/02/2021, para 31/12/2020, junto ao Departamento de Antropologia; PROGRAMA DE149

PESQUISADOR COLABORADOR - 41) Ofício IFCH/DS - Interessada: JANAÍNA MARTINS150

CORDEIRO - Assunto: Retificação do período de vínculo no Programa de Professor Pesquisador151

de Pós-Doutorado, de 14/5/2021 a 11/5/2022, para 01/6/2021 a 31/5/2022, junto ao Departamento152

de Sociologia. Não foram apresentados destaques, e todos os itens foram a escrutínio e aprovados153

por unanimidade. Em seguida, passou-se à PAUTA SUPLEMENTAR - ORDEM DO DIA -154

PARA APROVAÇÃO - ATRIBUIÇÕES DE VAGAS DOCENTES FUTURAS - 01) Interessado:155

INSTITUTO DE FILOSIFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Distribuição de vagas docentes156

futuras, conforme definido em reunião entre a Direção e Chefias de Departamentos; RESERVA157

TÉCNICA FAPESP - 02) Interessado: INSTITUTO DE FILOSIFIA E CIÊNCIAS HUMANAS -158

Assunto: Projeto Reserva Técnica FAPESP exercício 2020 Aprovação do projeto para uso da verba159

institucional da Fapesp. Após, foram destacados os dois pontos. Em seguida, passou-se ao item 1.160

A Senhora Presidente apresentou um compromisso do Instituto: de que as duas próximas vagas de161

docentes serão destinadas, prioritariamente, ao Departamento de Demografia. Após considerações162

dos congregados, o documento foi a votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se163

ao item 2. O funcionário Reginaldo apresentou o projeto de execução da reserva técnica a ser164

submetido à Fapesp. Grosso modo, prevê a aquisição de aparelhos de ar-condicionado,165

notebooks/desktops, webcans e switch para a Informática. Após, o item foi a votação e aprovado166

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente considerou encerrada a reunião167

e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata, a ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e168

Ciências Humanas. Campinas, 19 de novembro de 2021.169